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Thomas Have: Det lovforslag om for- 
højelse af hædersgaver, som den højtærede 
socialminister har forelagt folketinget, tager 
sigte på, at der fra den 1. april 1965 fore- 
tages en forhøjelse på 75 pot. af de beløb, 
der oprindelig er fastsat som hædersgaver 
til personer, som er blevet særlig hårdt 
ramt i forbindelse med krigen og besættel- 
sen. 

Hædersgaverne var som hovedregel fast- 
sat til 800 kr. årlig til invaliderede og til 
enker. Til børn var hædersgaverne fastsat 
til 200 kr. årlig indtil det fyldte 18. år. 
Disse beløb er senere blevet forhøjet i 
forbindelse med 10 års dagen og 15 års 
dagen for Danmarks befrielse, og nu fore- 
slås de i de pågældende love fastsatte årlige 
beløb forhøjet i anledning af 20 års dagen 
for befrielsen. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at der 
foretages en tilsvarende forhøjelse af de 
understøttelser, der ydes i anledning af 
ulykkestilfælde på søen som følge af krigs- 
begivenheder i den første verdenskrig. 
Jeg finder det helt rimeligt, at også disse 
understøttelser får en tilsvarende forhøjelse 
som de øvrige hædersgaver. 

Idet jeg takker den højtærede social- 
minister for fremsættelsen af dette lov- 
forslag, skal jeg på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget til en velvillig og hurtig be- 
handling i det høje ting. 

Søren Andersen: Venstre kan tiltræde, at 
man forhøjer hædersgaverne til efterladte 
og dem, der blev hårdt ramt i krigens onde 
år. Hædersgaverne er udtryk for påskøn- 
nelse af deres indsats og, hvor det drejer 
sig om efterladte, kan man sige, en liden 
mildnelse af afsavn af en fader eller moder 
eller i hvert tilfælde en forsørger. Vi finder 
lejligheden til forhøjelsen passende, nu da 
vi nærmer os 20 års dagen for Danmarks 
befrielse. 

Hermed skal jeg på venstres vegne 
anbefale lovforslaget. 

Knud Østergaard: Ved behandlingen af et 
tilsvarende forslag til lov om forhøjelse af 
hædersgaver fremsat i anledning af 10 års 
dagen for Danmarks befrielse udtalte da- 
værende socialminister Strøm 홢 folketingets 
forhandlinger 1954-55 sp. 3697 홢: 

홢... dette lovforslag skal ikke forstås 
som andet end det, det er: en hilsen og 
tak til de medborgere, som blev hårdest 
ramt under krigen og besættelsen, og som 
oppebærer hædersgave 홢 en hilsen og tak 
i anledning af 10 års dagen for befrielsen." 
Der er altså ikke tale om en understøt- 

telse, men om et håndtryk fra nationen til 
krigsinvaliderede og til de dødes enker. For 
at bevare gavens hædrende karakter, finder 
vort parti det rigtigst som tidligere sket og 
som nu foreslået, at en ajourføring foretages 
på de runde mindedage, selv om det vel 
nok ville være lettere blot at pristals- 
regulere de oprindelige grundbeløb. 

Af bemærkningerne til lovforslaget frem- 
går det imidlertid, at man i anledning af 
20 års dagen for befrielsen regnet fra 1. april 
1965 også ønsker en forhøjelse til børnene 
fra oprindelig årlig 200 kr. til fremtidig 
350 kr. For mig at se er denne foreslåede 
forhøjelse noget fiktiv, idet det af samtlige 
love synes at fremgå, at tildelingen af gaver 
til børn er begrænset dels til efterkommere 
af omkomne eller invaliderede, som havde 
forsørgerpligt over for de pågældende ved 
krigsulykkens forekomst, dels til at barnet 
skal være under 18 år. På 20 års dagen for 
Danmarks befrielse og over 47 år efter den 
første verdenskrigs afslutning vil der derfor 
næppe af denne kategori være børn tilbage, 
som ikke er fyldt 18 år. Jeg erindrer imid- 
lertid det høje ting om, at netop i disse år 
er børn af besættelsestidens ofre under ud- 
dannelse, og at 4. maj kollegierne landet over 
må afvise unge, der synes helt berettigede 
til optagelse. Således kan kollegiet i Århus 
kun optage 10 pet. af de kvalificerede an- 
søgere. 

Dette forhold har jeg nævnt vel vidende, 
at det ikke kan ordnes i forbindelse med det 
foreliggende lovforslag, men henhører under 
den højtærede undervisningsministers sags- 
område. 

Med disse bemærkninger er det mig en 
glæde på vort partis vegne på det varmeste 
at anbefale det foreliggende lovforslag til 
hurtig og velvillig behandling i det høje " 
ting. 

Else-Merete Ross: Det radikale venstre 
vil gerne på grund af den stedfundne pris- 
udvikling være med til at forhøje de i lov- 


